
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: Lavoro

Decreto del Presidente

N. del Proposta n. 15707 del 13/09/2019

Oggetto:

Sostituzione di alcuni componenti della Consulta regionale dei lavoratori atipici iscritti alla gestione separata dell'Istituto

nazionale della previdenza sociale (INPS) e dei libero professionisti del Lazio di cui al Decreto del Presidente della Regione

Lazio 22 ottobre 2015, n. T00214 e s.m.i.

DI BERARDINO CLAUDIO
______________________________

L' Assessore

______________________________

Il Direttore Regionale
M. NOCCIOLI

______________________________

Estensore
CIOLFI MARIA ILARIA

______________________________

Responsabile del Procedimento
CAMPONESCHI MAFALDA

______________________________

Il Dirigente d'Area
O. GUGLIELMINO

______________________________

Pagina  1 / 1

T00256 16/10/2019



Oggetto: Sostituzione di alcuni componenti della Consulta regionale dei lavoratori atipici 

iscritti alla gestione separata dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS) 

e dei libero professionisti del Lazio di cui al Decreto del Presidente della Regione 

Lazio 22 ottobre 2015, n. T00214 e s.m.i.  

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro e nuovi diritti, Formazione, Scuola e Diritto allo 

Studio universitario, Politiche per la Ricostruzione; 

 

VISTI: 

-      la Costituzione della Repubblica italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio, in particolare l’articolo 75; 

- il D.lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a 

sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 

63, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e, in particolare, l’art.7, comma 2; 

- la legge 14 gennaio 2013, n. 4 “Disposizioni in materia di professioni non organizzate.”; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” ; 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

- la legge regionale 14 luglio 2014, n. 7 “Misure finalizzate al miglioramento della 

funzionalità della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione 

dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo e la competitività dei 

territori e a sostegno delle famiglie”, e in particolare l’articolo 2, cc. 112, 113 e 114; 

- l’articolo 2, comma 112, della legge regionale 7/2014 “Ai sensi dell’articolo 75 dello 

Statuto, è istituita, presso l’Assessorato regionale competente in materia di lavoro, la 

Consulta regionale dei lavoratori atipici iscritti alla gestione separata dell’Istituto 

nazionale della previdenza sociale (INPS) e dei libero professionisti del Lazio, di seguito 

denominata Consulta, quale organismo permanente di consultazione in relazione alle 

politiche regionali in materia di lavoro. La Consulta è costituita con decreto del 

Presidente della Regione, presieduta dall’Assessore competente in materia di lavoro e 

composta da un rappresentante per ogni associazione dei lavoratori atipici e delle 

professioni aventi sede legale nella Regione”; 

- il Regolamento regionale 15 luglio 2015, n. 5 “Regolamento della Consulta regionale dei 

lavoratori atipici iscritti alla gestione separata dell’Istituto nazionale della previdenza 

sociale (INPS) e dei libero professionisti del Lazio” e, in particolare, l’articolo 6; 

- il Decreto del Presidente del 22 ottobre 2015, n. T00214 “Costituzione della Consulta 

regionale dei lavoratori atipici iscritti alla gestione separata dell’Istituto nazionale della 



previdenza sociale (INPS) e dei libero professionisti del Lazio. Legge regionale 14 luglio 

2014, n. 7 “Misure finalizzate al miglioramento della funzionalità della Regione: 

Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione dell'ordinamento regionale nonché 

interventi per lo sviluppo e la competitività dei territori e a sostegno delle famiglie”, art. 

2, co.112”; 

- il Decreto del Presidente del 5 maggio 2016, n. T00098 “Integrazione del Decreto del 

Presidente della Regione Lazio 22 ottobre  2015, n.T00214 di costituzione della Consulta 

regionale dei lavoratori atipici iscritti alla gestione separata dell’Istituto nazionale della 

previdenza sociale (INPS) e dei libero professionisti del Lazio. Nomina componenti”; 

- il Decreto del Presidente del 28 luglio 2017, n. T00129 “Sostituzione del Segretario in 

seno alla Consulta regionale dei lavoratori atipici iscritti alla gestione separata 

dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS) e dei libero professionisti del 

Lazio. Modifica del Decreto del Presidente della Regione Lazio 22 ottobre 2015, n. 

T00214 e smi”; 

- il Decreto del Presidente del 29 gennaio 2019 n. T00009 “Decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00214 del 22 ottobre 2015, come integrato e modificato con Decreto 

n.T00098/2016 e con Decreto n. T00129/2017, concernente la costituzione della Consulta 

regionale dei lavoratori atipici iscritti alla gestione separata dell'Istituto nazionale della 

previdenza sociale (INPS) e dei libero professionisti del Lazio. Nomina del nuovo 

Presidente”; 

- la corrispondenza intercorsa con le sigle sindacali CISL, CNA Professioni, COLAP, 

CONFASSOCIAZIONI, ACTA, UGL, ASSOCIAZIONE STAMPA ROMANA, CGIL, 

CONFPROFESSIONI, CONFEDERTECNICA e UIL, agli atti d’ufficio della struttura 

proponente; 

PRESO ATTO che: 

- con Decreto 22 ottobre 2015, n. T00214, il Presidente della Regione ha costituito la 

Consulta regionale dei lavoratori atipici iscritti alla gestione separata dell’Istituto 

nazionale della previdenza sociale (INPS) e dei libero professionisti del Lazio, di seguito 

denominata Consulta, nominando complessivamente quindici rappresentanti effettivi e 

altrettanti supplenti, di cui sei in rappresentanza dei lavoratori aderenti a professioni non 

organizzate in ordini o collegi (forme aggregative di associazioni ai sensi dell’art.3 

L.4/2013), quattro in rappresentanza dei lavoratori aderenti delle associazioni 

ordinistiche, uno in rappresentanza di associazioni di cui all’art.2. L.4/2013 e quattro in 

rappresentanza di organizzazioni sindacali; 

- ai sensi dell’articolo 3, comma 5, del citato R.R. 5/2015 “Il numero massimo di 

componenti della Consulta dei lavoratori autonomi è stabilito in ventuno unità”; 

- con Decreto del Presidente n.T00098/2016, è stato successivamente  integrato il numero 

dei componenti della Consulta, i cui membri risultano essere complessivamente 

diciassette rappresentanti effettivi e altrettanti supplenti, di cui sei in rappresentanza dei 

lavoratori aderenti a professioni non organizzate in ordini o collegi, sei in rappresentanza 

dei lavoratori aderenti delle associazioni ordinistiche, uno in rappresentanza di 

associazioni di cui all’art.2, L.4/2013 e  quattro in rappresentanza di organizzazioni 

sindacali; 



- con Decreto del Presidente n. T00009/2019, è stato nominato il nuovo Presidente della 

Consulta nella persona dell’Assessore regionale competente in materia di Lavoro Claudio 

Di Berardino; 

-  a seguito della nomina del nuovo Presidente è stato richiesto alle associazioni facenti 

parte della Consulta di confermare o sostituire i loro rappresentanti in seno alla Consulta 

medesima;  

ACQUISITE le note pervenute da CISL, CNA PROFESSIONI, COLAP, 

CONFASSOCIAZIONI, ACTA, UGL, ASSOCIAZIONE STAMPA ROMANA, CGIL, 

CONFPROFESSIONI e CONFEDERTECNICA con cui si sostituiscono e/o confermano i 

componenti effettivi e supplenti e precisamente: 

- CISL: Paolo Di Gerio quale rappresentante effettivo, in sostituzione di Pietro 

Ferrulli, e Barbara Rainaldi quale rappresentante supplente; 

- CNA PROFESSIONI: Federico Bottura, in sostituzione di Cristoforo Battaglia, e 

Alessandro Tamino quali rappresentanti effettivi – Monica Empler e Paolo 

Primiero quali rappresentanti supplenti; 

- COLAP: Andrea Alemanni quale rappresentante effettivo, in sostituzione di 

Stefania Saraceni e Eugenio Rambaldi, e Stefania Saraceni quale rappresentante 

supplente, in sostituzione di Francesca Petrelli e Giuseppe Montanini; 

- CONFASSOCIAZIONI: Rosita Zucaro, in sostituzione di Angelo Deiana, e 

Federica De Pasquale quali rappresentanti effettivi – Franco Savastano e 

Domenico Annunziato Modaffari quali rappresentanti supplenti, in sostituzione 

di Vincenzo Acquaviva e Giuseppina Gimma; 

- ACTA: Susanna Botta quale rappresentante effettivo, in sostituzione di 

Francesca Pesce, e Ilaria Benecchi quale rappresentante supplente, in 

sostituzione di Susanna Botta; 

- UGL: Armando Valiani quale rappresentante effettivo, in sostituzione di Ornella 

Petillo e Ignazio Mariani quale rappresentante supplente, in sostituzione di 

Armando Valiani; 

- ASSOCIAZIONE STAMPA ROMANA: Alessia Laudati quale rappresentante 

effettivo, in sostituzione di Roberto Ciccarelli e Fabrizio D’Andrea quale 

rappresentante supplente, in sostituzione di Monica Soldano; 

- CGIL: Giampiero Modena rappresentante effettivo, in sostituzione di Giada 

Polillo, e Annunziato Russo, rappresentante supplente, in sostituzione di 

Loredana Valentinis;  

- CONFPROFESSIONI:  

Professioni tecniche:   Natalia Guidi rappresentante effettivo; 

Domenico Di Mambro rappresentante supplente; 

Professioni giuridiche:   Andrea Zanello rappresentante effettivo;  

Rosa Accarino rappresentante supplente; 

Professioni economiche:  Andrea Dili rappresentante effettivo;  

Andrea Parlagreco rappresentante supplente, in 

sostituzione di Elisabetta Polentini; 



Professioni sanitarie:   Carlo Ghirlanda rappresentante effettivo; 

Giuliano Ferrara rappresentante supplente, in 

sostituzione di Antonio Verginelli; 

- CONFEDERTECNICA: Calogero Lo Castro quale rappresentante effettivo, in 

sostituzione di Aldo Olivo, e Enrico Stasi quale rappresentante supplente, in 

sostituzione di Giovanni De Baggis; 

ACQUISITA, altresì, la conferma dei componenti effettivi e supplenti della UIL nelle 

persone di Lorenzo Giuliani quale rappresentante effettivo e Angelo Pagliara quale 

rappresentante supplente; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive, acquisite agli atti d’ufficio della struttura proponente, con 

cui i componenti designati della Consulta sopracitati hanno dichiarato di non incorrere in 

alcuna delle cause ostative di cui al combinato disposto dei commi 1 e 2 dell’articolo 7 

del d.lgs. 235/2012 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dei Certificati del Casellario Giudiziale, acquisiti agli atti d’ufficio della 

struttura proponente con prot n.695824 del 04/09/2019, da cui non risultano cause 

ostative a carico dei componenti sopraindicati; 

RITENUTO necessario, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla nomina 

dei componenti effettivi e supplenti, di seguito indicati: 

- CISL: Paolo Di Gerio quale rappresentante effettivo, in sostituzione di Pietro 

Ferrulli, e Barbara Rainaldi quale rappresentante supplente; 

- CNA PROFESSIONI: Federico Bottura, in sostituzione di Cristoforo Battaglia, e 

Alessandro Tamino quali rappresentanti effettivi – Monica Empler e Paolo 

Primiero quali rappresentanti supplenti; 

- COLAP: Andrea Alemanni quale rappresentante effettivo, in sostituzione di 

Stefania Saraceni e Eugenio Rambaldi, e Stefania Saraceni quale rappresentante 

supplente, in sostituzione di Francesca Petrelli e Giuseppe Montanini; 

- CONFASSOCIAZIONI: Rosita Zucaro, in sostituzione di Angelo Deiana, e 

Federica De Pasquale quali rappresentanti effettivi – Franco Savastano e 

Domenico Annunziato Modaffari quali rappresentanti supplenti, in sostituzione 

di Vincenzo Acquaviva e Giuseppina Gimma; 

- ACTA: Susanna Botta quale rappresentante effettivo, in sostituzione di 

Francesca Pesce, e Ilaria Benecchi quale rappresentante supplente, in 

sostituzione di Susanna Botta; 

- UGL: Armando Valiani quale rappresentante effettivo, in sostituzione di Ornella 

Petillo e Ignazio Mariani quale rappresentante supplente, in sostituzione di 

Armando Valiani; 

- ASSOCIAZIONE STAMPA ROMANA: Alessia Laudati quale rappresentante 

effettivo, in sostituzione di Roberto Ciccarelli e Fabrizio D’Andrea quale 

rappresentante supplente, in sostituzione di Monica Soldano; 

- CGIL: Giampiero Modena rappresentante effettivo, in sostituzione di Giada 

Polillo, e Annunziato Russo, rappresentante supplente, in sostituzione di 

Loredana Valentinis;  



- CONFPROFESSIONI:  

Professioni tecniche:   Natalia Guidi rappresentante effettivo; 

Domenico Di Mambro rappresentante supplente; 

Professioni giuridiche:   Andrea Zanello rappresentante effettivo;  

Rosa Accarino rappresentante supplente; 

Professioni economiche:  Andrea Dili rappresentante effettivo;  

Andrea Parlagreco rappresentante supplente, in 

sostituzione di Elisabetta Polentini; 

Professioni sanitarie:   Carlo Ghirlanda rappresentante effettivo; 

Giuliano Ferrara rappresentante supplente, in 

sostituzione di Antonio Verginelli; 

- CONFEDERTECNICA: Calogero Lo Castro quale rappresentante effettivo, in 

sostituzione di Aldo Olivo, e Enrico Stasi quale rappresentante supplente, in 

sostituzione di Giovanni De Baggis; 

- UIL: Lorenzo Giuliani quale rappresentante effettivo e Angelo Pagliara quale 

rappresentante supplente; 

DATO ATTO che, con le citate sostituzioni e/o conferme, il numero complessivo dei 

rappresentanti è pari a sedici effettivi ed altrettanti supplenti, di cui cinque in rappresentanza 

dei lavoratori aderenti a professioni non organizzate in ordini o collegi  (forme aggregative di 

associazioni ai sensi dell’art. 3, L.4/2013), sei in rappresentanza dei lavoratori aderenti delle 

associazioni ordinistiche, uno in rappresentanza di associazioni di cui all’art.2, L.4/2013 

e  quattro in rappresentanza di organizzazioni sindacali; 

CONSIDERATO che la partecipazione alla suddetta Consulta è a titolo gratuito e pertanto 

non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

D E C R E T A 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

di nominare o confermare, in sostituzione dei precedenti, i componenti della Consulta: 

- Paolo Di Gerio quale rappresentante effettivo e Barbara Rainaldi quale 

rappresentante supplente (CISL); 

- Federico Bottura e Alessandro Tamino quali rappresentanti effettivi – Monica 

Empler e Paolo Primiero quali rappresentanti supplenti (CNA PROFESSIONI); 

- Andrea Alemanni quale rappresentante effettivo e Stefania Saraceni quale 

rappresentante supplente (COLAP); 

- Rosita Zucaro e Federica De Pasquale quali rappresentanti effettivi – Franco 

Savastano e Domenico Annunziato Modaffari quali rappresentanti supplenti 

(CONFASSOCIAZIONI); 

- Susanna Botta quale rappresentante effettivo e Ilaria Benecchi quale 

rappresentante supplente (ACTA); 

- Armando Valiani quale rappresentante effettivo e Ignazio Mariani quale 

rappresentante supplente (UGL); 

- Alessia Laudati quale rappresentante effettivo e Fabrizio D’Andrea quale 

rappresentante supplente (ASSOCIAZIONE STAMPA ROMANA); 



- Giampiero Modena quale rappresentante effettivo e Annunziato Russo quale 

rappresentante supplente (CGIL); 

- Natalia Guidi quale rappresentante effettivo e Domenico Di Mambro quale 

rappresentante supplente (CONFPROFESSIONI Professioni tecniche); 

- Andrea Zanello quale rappresentante effettivo e Rosa Accarino quale 

rappresentante supplente (CONFPROFESSIONI Professioni giuridiche); 

- Andrea Dili quale rappresentante effettivo e Andrea Parlagreco quale 

rappresentante supplente (CONFPROFESSIONI Professioni economiche); 

- Carlo Ghirlanda quale rappresentante effettivo e Giuliano Ferrara quale 

rappresentante supplente (CONFPROFESSIONI Professioni sanitarie);   

- Calogero Lo Castro quale rappresentante effettivo e Enrico Stasi quale 

rappresentante supplente (CONFEDERTECNICA); 

di confermare i seguenti componenti: 

- Lorenzo Giuliani quale rappresentante effettivo e Angelo Pagliara quale 

rappresentante supplente (UIL). 

La composizione della Consulta risulta quindi la seguente: 

Presidente: Claudio Di Berardino, Assessore regionale competente in materia di lavoro; 

Rappresentati effettivi: 

-     CISL: Paolo Di Gerio; 

- CNA PROFESSIONI: Federico Bottura e Alessandro Tamino; 

- COLAP: Andrea Alemanni; 

- CONFASSOCIAZIONI: Rosita Zucaro e Federica De Pasquale; 

- ACTA: Susanna Botta; 

- UGL: Armando Valiani; 

- ASSOCIAZIONE STAMPA ROMANA: Alessia Laudati; 

- CGIL: Giampiero Modena; 

- CONFPROFESSIONI:  

Professioni tecniche:    Natalia Guidi; 

Professioni giuridiche:   Andrea Zanello; 

Professioni economiche:  Andrea Dili;  

Professioni sanitarie:   Carlo Ghirlanda; 

- CONFEDERTECNICA: Calogero Lo Castro; 

- UIL: Lorenzo Giuliani; 

Rappresentati supplenti: 

-     CISL: Barbara Rainaldi; 

- CNA PROFESSIONI: Monica Empler e Paolo Primiero; 

- COLAP: Stefania Saraceni; 

- CONFASSOCIAZIONI: Franco Savastano e Domenico Annunziato Modaffari; 



- ACTA: Ilaria Benecchi; 

- UGL: Ignazio Mariani; 

- ASSOCIAZIONE STAMPA ROMANA: Fabrizio D’Andrea; 

- CGIL: Annunziato Russo; 

- CONFPROFESSIONI:  

Professioni tecniche:    Domenico Di Mambro; 

Professioni giuridiche:   Rosa Accarino; 

Professioni economiche:  Andrea Parlagreco; 

Professioni sanitarie:   Giuliano Ferrara; 

- CONFEDERTECNICA: Enrico Stasi; 

- UIL: Angelo Pagliara. 

Segretaria: Mafalda Camponeschi, funzionaria della Direzione regionale lavoro.  

La partecipazione alla suddetta Consulta è a titolo gratuito non essendo previsti indennità o 

gettoni di presenza o rimborsi a nessun titolo e non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale. 

La Consulta, costituita con Decreto presidenziale n. T00214 del 22 ottobre 2015 ha durata 

quinquennale, opera senza soluzione di continuità e scadrà il 22 ottobre 2020. 

Il presente decreto è redatto in due originali, uno per gli atti della Direzione regionale “Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi informativi”, l’altro per i successivi adempimenti della 

struttura competente per materia. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito web 

istituzionale www.regione.lazio.it, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” e 

notificato agli interessati. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

    Il Presidente 

     Nicola Zingaretti 
 

 


